if ■

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTQCOL

Recebido em;

Horário:

Rubrica:

horas

INDICAÇÃO N'JM./2025

U/V/o
<6

Fis

íot

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIU, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, troca das lâmpadas nos postes do Bairro
Bethânia.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é essencial para a segurança e o bem-estar da população. Diversos
moradores têm relatado que vários postes localizados nessas ruas encontram-se com as
lâmpadas queimadas ou defeituosas, o que tem gerado escuridão em pontos críticos do
bairro.

Tal situação coloca em risco a segurança dos pedestres e motoristas, além de facilitar ações
criminosas, causando apreensão e insegurança à comunidade local. Ressalta-se ainda que
muitos desses postes já possuem iluminação precária, agravando ainda mais o problema.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES - p 1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/www nmnv es Qov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/05/16\2025/05/16\212\INDIQ. TROCA DE LAMPADAS BAIRRO BETHANIA

. •»»

r

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

A//C
'A>

Fs

Diante disso, solicitamos que o setor competente realize uma vistoria e proceda com a
substituição das lâmpadas danificadas, restabelecendo a iluminação adequada nas vias do
Bairro Bethânia, garantindo melhores condições de mobilidade e segurança aos moradores.

E a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de maio de 2025, 71°
ano de Emancipação Política; 18" Legislatura.

Vereador pelo
MANN

V

I Ao OiU para Incluir no Expediente da próxima Se^âo
I Plenária Ordinária.

"'/r-
Presidente da CMNV-ES

Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova VenécIa-ES s1 - p 2\2
3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br - cmnv@,cmnv.es.qov.br

2025/05/16\2025A)5/16\212\INDIQ. TROCA DE LAMPADAS BAIRRO BETHANIA
Em